

C886

Total Pages : 4

Roll No.

BAEC-201

Macro Economics

समष्टि अर्थशास्त्र

Bachelor of Arts (B.A.)

2nd Year Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the scope, significance and limitations of macroeconomics.

समष्टि अर्थशास्त्र का विषय क्षेत्र, महत्त्व एवं सीमाओं की व्याख्या कीजिए।

2. "Supply creates its own demand" Critically explain this concept.

“पूर्ति स्वयं अपनी मांग पैदा करती है” इस धारणा की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

3. Describe the Demand for Money theory of Friedman.

फ्रीडमैन के मुद्रा के मांग सिद्धांत की विवेचना कीजिए।

4. Distinguish between quantitative and qualitative methods of credit control. Which measure is more effective in an inflationary situation?

साख नियंत्रण की मात्रात्मक एवं गुणात्मक विधियों में भेद कीजिए। एक स्फीतिकारी अवस्था में कौन-से उपाय अधिक प्रभावशाली होते हैं?

5. Highlight the main points of the analysis of Harrod -Domar growth model. Describe its significance for the economic problems of underdeveloped countries.

हैरोड-डोमर के वृद्धि मॉडल के विश्लेषण के प्रमुख अंश स्पष्ट कीजिए। अल्पविकसित देशों की आर्थिक समस्या के लिए इसके महत्त्व का विवेचन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Various concepts of national income.

राष्ट्रीय आय की विभिन्न अवधारणा।

2. Relationship between consumption function and investment multiplier.

उपभोग प्रवृत्ति तथा निवेश गुणक के बीच सम्बन्ध।

3. Primary and secondary functions of money.

मुद्रा के प्राथमिक एवं गौण कार्य।

4. Liquidity preference theory of the rate of interest.

ब्याज के दर का तरलता अधिमान सिद्धांत।

5. Role of inflation in economic development.

आर्थिक विकास में स्फीति की भूमिका।

6. Main tools of fiscal policy.

राजकोषीय नीति के प्रमुख उपकरण।

7. Multiplier-accelerator theory of Samuelson.

सैमयुल्सन के गुणक त्वरक सिद्धांत।

8. Monetary theory of Trade cycle.

व्यापार चक्र के मौद्रिक सिद्धांत।
